« Item de hospitibus, si sint tales quod pro eis aula debeat pretermitti, de quibus ita volo ordinari, videlicet quod nullus propter famulum aut personam minorem socio communi dicte domus aulam dimittat nec propter equales, nisi sint tot quod ipsos tunc non possit recipere societas competenter. Si aliqua vero vel alique persone venerabiles superuenerint de quibus domus vel persona adducens possit honorem vel commodum reportare, duci poterunt ad cameram comesturi et poterit socius adducens conuocare aliquem vel aliquos sociorum ad defferendum eis societatem; et habebunt socii de domo in omnibus casibus predictis secundum taxationem

dispensatorum potus et cibi debitas porciones et residuum quod ultra habebunt persoluant competenter. Item quicumque adducere proposuerit plures hospites ad prandium vel ad cenam, hoc clerico domus significet, antequam cibaria prepararent, vel nichil habebit pro hospitibus, nisi cibus remaneat habundanter post completum seruicium sociorum et etiam famulorum. Item recipientes hospites in cameris tempestiue sibi de omnibus prouideant, ne per eos in officio famulorum communitatis seruicium perturbetur. Item eorum fragmentum pro beneficiariis reddatur clerico domus. Item sic soluant pro hospitibus omnia, (ita) quod communitas non ledatur. Item nullus adducat sepe socios ad potandum supra communitatem, et qui hoc fecerit, communitati persoluat secundum arbitrium dispensatoris. Item nullus hospes remaneat in domo ultra quinque dies sine licencia prouisoris.

« Item adhuc circa statum uniuersalem totius collegii volo omnia que sequuntur obseruari et tenere, et primo de tarde uenientibus vel nimis mane a domo recedentibus modo indebito et suspecto, quod per principalem vel priorem moneantur horis debitis de domo recedere et venire; quod nisi faciant, sed ad hoc assuefacti fuerint, per priorem vel principalem prouisorii vel magistro sub pena unius burse reueletur vel, si scandalum facerent ad exeundum vel intrandum, in quibus casibus a toto collegio expellantur. Item statuo quatenus quilibet sociorum cum aliis amicabiliter et pacifice conuiuat, ita quod unus non demenciatur alterum iniuriose sub pena sex denariorum, nec obprobriose obprobriosa sibi dicat sub pena duodecim denariorum nec animo maliuolo seu grauius percutiat aliquem sociorum sub pena priuacionis de domo, nec aliquem seruientem sub pena unius burse, que pene pecuniarie communitati sociorum applicentur et tradantur, ut inferius apparebit in statutis. Item nullus verba inhonesta in capella proferat nec iurgia moueat aut contra alium socium litigiose contendat sub pena sex denariorum, nec etiam in mensa sub pena duorum denariorum, prout supra. Item quod omnes in capella et in mensa loquantur latinum et in aliis locis communius quam in lingua materna; qui auctoritate secus fecerit, soluat duos denarios pro qualibet vice ad utilitatem communem sociorum. Item nullus comedat in villa, nisi cum persouis et in locis honestis. Item socii in villa comedentes et precipue illi qui iacebunt in domo, soluant bursam cum excessibus, non obstante quod sepius vel per totam ebdomadam comederint extra domum, ut a frequencia talium comestionum arceantur; sed qui in parte septimane extra villam fuerit, soluat pro rata pro qua fuerit in villa velut hospes. Item nullus in villa iaceat extra domum sub pena medietatis unius burse, nisi de licencia prioris vel post factum coram ipso sufficienter se excuset; precipue nullus ad hoc se assuescat sub pena priuacionis a domo; ceterum, si post inhibitionem sibi factam idem commiserit, de collegio expellatur. Item nullus de collegio bibat in taberna tabernarie sub pena sex denariorum pro qualibet vice, nec ad hoc se assuescat sub pena unius burse; quod si assuefactus fuerit et post monicionem trinam prouisoris vel prioris non dimittat, a collegio

penitus expellatur. Item omnes a luppanariis caveant sub pena priuacionis a domo et a bursis. Item nullus portet arma extra domum nec faciat postari per alium et maxime ad inuadendum quemquem sub pena unius burse, et, si quis de collegio inuaserit quemquem scolarem vel alium vel iuerit ad melleyas vel insultus, ipso facto a toto collegio expellatur nec cum eo super hoc dispensetur, nisi per episcopum Parisiensem qui tunc erit vel eius officialem, toto collegio requirente, et cum uno non dispensetur nisi semel. Item nullus de collegio mulieres, cuiuscumque status vel condicionis existant, ad domum de nocte adducere presumat, nec de die, nisi fuerint tales et in tali societate quod constet priori domus et societati quod inde nulla mala suspicio debeat suboriri, sub pena priuacionis a collegio supradicto. Item nullus ludat cum taxillis sub pena unius burse nec ad hoc se assuescat sub pena priuacionis a domo et a bursis. Item nullus ludat ad pilam in aula seu alibi infra domorum collegii continencias nec alibi publice ubi debeat perdere vel lucrari, nec etiam ad alium ludum inhoneste vel qui debeat inhonestus reputari, sub pena duorum solidorum. Item exortandi sunt scolares ut vadant per villam bini et bini ne de eis mala suspicio oriatur. Item non portent vestes curtas nec strictas nec sotulares rostratos vel laqueatos vel decisos vel longas cornetas, sed honestam habeant vestem et decentem, cum deceat precipue pauperes scolares ad eos qui foris sunt se decenter habere; si autem secus fecerint, per magistrum vel priorem, prout ei videbitur, corrigantur. Item nullus teneat canem in aliqua domorum sine licencia prouisoris vel prioris. Item nullus de collegio vadat ad coreas extra domum in qua moratur, nec ad coreas nacionis nec alias quouis modo. Item nullus mittat extra vasa societatis sine licencia conseruantis, sub pena duodecim denariorum et reddendi ea, si perdentur. Item nullus deponat immundiciam infra domorum continenciam sub pena duodecim denariorum. Item scolares dicti collegii defferant diligenter lectoribus sue facultatis propter collegii honestatem, et in eorum defectibus quos perceperint ipsos amicabiliter aduertere faciant et procurent. Idem volo circa predicatorem obseruari, si contingat aliquem de collegio predicare. Item diebus dominicis et festiuis omnes scolares vadant ad sermonem Uniuersitatis diligenter, nisi pro negociis domus ex licencia principalis vel prioris aut eius consensu aut pro aliqua arte licita fuerint impediti. Item nullus legat vel audiat aliquam scienciam ab Ecclesia prohibitam. Item nullus theologus vel medicus presentet se ad lecturam, nisi de consilio et assensu prouisoris vel prioris, consultus quod per ipsos collegium vituperium seu scandalum nullatenus paciatur. Item nullus adducat socios extraneos ad deliberacionem seu congregacionem speciales sociorum pro suis necessitatibus ordinandis et, cum tractabitur de priuata utilitate scholarium bursalium, non bursales non intersint nec vocentur; tamen in congregacionibus totam communitatem tangentibus quantum ad modum victus bursarum vel seruii domus omnes tam bursales quam non bursales poterunt interesse. Item in deliberacionibus societatis nullus dicat aliquid, nisi a pre-

sidente in congregacione fuerit primitus requisitus, et tunc dicat pacifice nec aliquis sociorum presumat interrumpere verba alterius sub pena unius denarii pro qualibet vice. Item volo quod omnes emende et pene pecuniarie in utraque domo ad utilitatem communitatis sociorum conuertantur et leuentur et quod die veneris prima postquam fuerint debite post comptum persoluantur, et ad hoc per priorem vel principalem compellantur debitores. Item de nouo venientibus volo et ordino quod de nouo veniens ad domum bursarius vel non bursarius nichil pro introitu soluat in camera nec in aula nec vinum det ultra chopinam cuilibet socio de precio mediocri, hoc saluo quod quilibet bursarius de nouo veniens sexdecim solidos Parisienses soluat principali vel priori infra quindenam post eius introitum, si habeat facultatem, de quo sibi credatur per suum iuramentum, pro cyphis argenteis domui pro usu scolarium acquirendis vel libris emendis vel domibus reparandis secundum ordinacionem prouisoris; qui sexdecim solidi cum aliis in archa fideliter reponantur. Et hoc saluo quod de non bursariis est scriptum. Item accedentes vel recedentes ad domum vel de domo vinum sociis minime propinabunt, nisi voluntarie; quod si detur cuilibet chopina, cum paciencia tolleretur.

« Item volo et ordino quod semel ad minus in ebdomada in utraque domo disputetur de questione ad domum vel societatem pertinente, videlicet in domo artistarum de una questione logicali aut philosophie, cuius titulus post gracias dictas die veneris dicetur a principali sub pena sex denariorum et proponetur die sabbati post cenam per prepositum qui precessit in ebdomada precedenti et per principalem domus dicta questio deducetur. Respondens vero ordinabitur per principalem, scilicet quilibet ydoneus in ordine vicis sue et quilibet scolarium tenebitur arguere, si sit potens. Et in domo theologorum questio ad eos pertinens disputetur de qua prior ordinabit. Item quolibet mense in dominica vel in festo, si sit festum, habeant unam disputationem communem omnibus tribus facultatibus de materia communi, cuius termini sint noti cuilibet facultati, siue sit naturalis, methaphysica, mathematica vel moralis de qua respondeant successiue illi qui ad hoc ydonei iudicabuntur per priorem dicte domus, de qua questione titulus dicetur dominica precedenti et ad quem omnes potentes arguere tenebuntur. Et post quamlibet disputationem cantent in qualibet domo ubi disputabitur antiphonam *Aue, regina celorum*, alta voce; in disputationibus vero communibus toti collegio venient ad capellam ad disputandum et eciam ad cantandum.

« Item statuo et ordino quod garnisiones vinorum et lignorum ac aliorum scolaribus necessariorum fiant per procuratores dicti collegii cum aliquibus aliis per priorem et maiorem partem sociorum deputatis, ut in capitulo de officio procuratorum inferius apparebit; et, si ad hoc faciendum in archa communi dicti collegii aliqua pecunia capiatur, per hunc modum refundetur, primo quantum ad ligna quilibet bursarium sociorum tenebitur soluere integre pro sua porcione infra mensem in domo theologorum priori et in domo artistarum principali, postquam recipiet suas bursas, et

quilibet non bursarius soluat suam porcionem antequam de eis possit uti; de vinis autem garnisionum in utraque domo sic statuo ordinari, quod vina tradantur ad bursam in aula per tailliam seu rotulum et similiter in cameris pro precio taxacionis sociorum, et volo quod rotulus vel taillia uniuscuiusque dolii, immediate quod exhaustum fuerit vinum, per clericum domus tradatur in una domo priori et in alia principali qui de hiis colligent pecuniam procuratoribus refundendam, lucro tamen, si quod fuerit, penes eorum quemlibet reservato ad utilitatem sociorum. Et tenebitur quilibet soluere integre infra octo dies post pro sua porcione. Item quod tota pecunia pro dictis garnisionibus facienda ab archa communi deposita et recepta reponatur integraliter in eadem ordine prelibato. Item annuatim circa Purificacionem fiat collecta super socios pro soluendo in aula consumpta, et pro deperdicionem vinorum, si que fuerit, et renovacione mapparum et taillium (1), sicut est in Sorbona fieri consuetum, et eciam pro locagiis famulorum, et illam colliget vel colligi faciet prior ab utraque domo et eam tradet procuratoribus, et tenebitur quilibet qui debet soluere infra octo dies, postquam inter socios fuerit ordinatum, sub pena substracionis bursarum et sub eadem pena soluere tenebitur de lignis et de vino in terminis supradictis. Item, si quis ultra quindenam bursam pro taillia, excessum burse aut alias debuerit in domo artistarum et in aula per principalem aut prepositum bis monitus fuerit, bursa sua arretetur quousque satisfecerit competenter, que bursa, si rebellis fuerit, indebiti diminucionem nullatenus defalcetur; et idem fiat in domo theologorum per priorem.

« Item statuo, volo et ordino quod prefati scolares utriusque domus bis in anno visitentur et, si opus sit, corrigantur secundum statuta pro utilitate collegii ordinata et fiet dicta visitacio in prima ebdomada nouembris et consimili septimana aprilis proxime subsequentis per prouisorem seu magistrum et priorem theologorum dicti collegii una cum priore theologorum de Haricuria vel in eius abencia cum antiquiori magistro in theologia seculari diocesis Baiocensis tunc regentis, si sit aliquis, alioquin tocius nacionis qui voluerit interesse, ita quod, si antiquior noluerit vel non poterit interesse, antiquior post ipsum capiatur et sic ultra requiratur quousque unus eorum habeatur, et habebit visitator extraneus viginti solidos pro toto anno, videlicet decem solidos pro qualibet visitacionum predictarum. Et, si prouisor seu magister propter aliquam causam non valeat interesse, loco eius subelemosinarius regis capiatur. Et poterunt dicti visitatores omnium scolarium et magistrorum dicti collegii defectus corrigere, si qui sint, et penas delinquentibus infligere, prout eis vel maiori parti ipsorum visum fuerit expedire, et de rebus et negociis dicti collegii inquirere et eam in bona ordinatione tenere vel, si indigeant, ad bonam et utilem dispositionem et ordinationem reducere vel facere reduci secundum statuta super hoc ordinata tam de

(1) Evidemment dans le sens de *toacula*, touaille, serviette, essuie-main.

capella et eis que pertinent ad capellam et ad seruicium in ea faciendum quam de illis qui ad seruicium faciendum tenebuntur et tenentur, et poterunt eciam bursas delinquentium suspendere simpliciter vel ad tempus. Et si aliquis dictorum scolarium fuerit inhabilis propter mores seu laudabiliter non profecerit pro tempore per quod fuit in domo, exinde abiiciatur per eosdem et omnino expellatur.

« Volo insuper et ordino quod in execucione penarum omnium statutorum huius collegii tam priuacionis domorum, quam bursarum simpliciter vel ad tempus et in aliis correccionibus, quam in emendis et penis aliis spectantibus, ad statuta per illam vel illos ad quem vel ad quos secundum dicta statuta pertinebit, summarie et de plano et non ordinarie procedatur et quod pro omni informacione et probacione sufficiat, si ille ad quem spectabit, siue sit prouisor et magister, siue prior vel principalis, dicat se in consciencia super hoc informatum sine alio processu qualicumque. Et, si quis de dicto collegio presentem ordinacionem vel eius execucionem infregerit seu eidem contraire temptauerit, ipsum priuari volo a dicte collegio et expelli ac eciam ab eodem collegio ipsum priuatum reputo et decerno ipso facto.

« De electione vero prioris sic ordino et volo obseruari quod unus de dictis theologis eiusdem domus vel de commorantibus cum eisdem de nacione Normannorum per magistrum et theologos eiusdem domus aut maiorem partem ipsorum in ipsius domus priorem in festo sancti Luce annis singulis assumatur et presentetur prouisori. Et, si contingat eum cedere, recedere vel decedere, infra annum alius loco eius pro residuo temporis infra quinque dies eligatur et prouisori presentetur. Et, si contingat prouisorem esse extra villam, sic quod dictus prior non possit commode sibi personaliter presentari, eidem prouisori per litteras presentetur. Et erit officium prioris supradicti de missis, predicacionibus, jeiuniis, disputacionibus, leccionibus et collacionibus inter ipsos theologos et artistas faciendis, festis sanctorum, seruiciis mortuorum et consimilibus disponere et eciam ordinare, et socios in mensa de honesta vita exortare. necessaria sociorum in mensa vel alias, quando viderit opportunum, proponere, hoc prouiso quod congregationes non faciant post vinum, et deliberaciones sociorum exequi per se vel per illos quorum intererit, socios delinquentes in paruis vel mediocribus casibus solum et in maioribus cum prouisore corrigere et qualibet die veneris summam bursarum bursalium sociorum et qualibet die dominica procuratoris missias in papiro scribere et receptas, et in fine anni suum scriptum contra scriptum aliorum afferre ad comptum dicte domus; item domum artistarum qualibet ebdomada visitare et in una disputacione ipsorum principaliter et personaliter interesse. Et in manibus istorum duorum, videlicet prouisoris et prioris, promittet quilibet de utraque domo in sue receptionis principio dictis prouisori et priori reverenciam et obedienciam exhibere in licitis et honestis, quamdiu in collegio remanebit, et alia iuramenta infrascripta, et habebit dictus prior ultra alios bursarios, si sit bursarius, duos solidos Parisienses pro qualibet septimana et, si non

fuert bursarius, habebit eciam duos solidos in qualibet septimana pro reuerencia sui status.

« Principalis autem artistarum de cetero sic eligetur, quod prouisor et prior dicti collegii, vocatis secum procuratoribus cum uno scolarium in theologia et altero in medicina dicte domus, eligent magistrum in artibus de domo artistarum quem secundum eorum consciencias, quas super hoc onero, scient esse utilem et ydoneum ad exercendum officium et regimen principalitatis dicte domus. Et volo quod illi de diocesi Baiocensi et de partibus propinquioribus, si sint habiles, in hoc aliis preferantur; quod si prouisor in dicta eleccione principalis non valeat interesse, loco eius subelemosinarius, si possit haberi, capiatur. Alioquin, si in dicta eleccione eueniret discordia, quod absit, loco elemosinarii et subelemosinarii. si unus eorum nequierit interesse, antiquior scolarium regis in eodem collegio fundatoris, capiatur. Officium principalis erit in dicta domo presidere pro suo tempore et in disputationibus et in mensa, disputationes assignare et tenere et de preposito et sub preposito ordinare silencium competens custodire, prouisori seu magistro domus statum societatis et sociorum referre, bursas in die veneris scribere, similiter procuratorum misias et receptas qualibet septimana et afferre ad comptum scriptum suum.

« Item prior et principalis in principio studii de famulis utriusque domus prouidebunt cum concensu maioris partis sociorum et cum eis conuenient de salario competenti, et habebunt salarium suum quilibet in officio suo secundum forum cum eis factum vel secundum taxationem legitimam eorundem, prioris et principalis, quod cum aliis computabitur in taillia communi. Et ter in anno, scilicet in festo omnium Sanctorum, Natali et Paschate fiat inquesta super eos per prouisorem vel in sui absentia per priorem, qui de eorum sufficiencia inquiret per socios et eos faciat retineri vel repelli secundum quod reperiet eos dignos.

« Item in dicto collegio erunt duo procuratores de quorum eleccione sic volo ordinari et teneri quod procuratores maiores eligentur infra quatuor dies, postquam fuerit creatus prior nouus, et erit unus eorum de theologia et alter de artistis, qui fructus, redditus et prouentus seu obuenciones et omnia alia que ad eorum spectant officium, recipient et custodient diligenter et fideliter dispensabunt, pretermittent inutilia et utilia pro iuribus procurabunt ac eciam bis in anno, videlicet mense aprilis et octobris immediate sequentium, in magistri priorisque ac theologorum dicte domus presencia et sex antiquorum artistarum et prioris de Haricurria fideliter computabunt. Et, si antiquior magister in theologia vel decretis secularis diocesis Baiocensis actu regens voluerit, in dictis comptis poterit interesse, et subelemosinarius regis poterit interesse, si voluerit. Et volo quod dies et hora computandi eisdem intimentur. Et, si prouisor dicte domus in dictis comptis non valeat interesse, supplicetur dictis priori et magistro quod intersint; et, si dicti precuratores bene se habuerint, poterunt in fine anni continuari pro anno sequenti; bonum tamen videtur quod aliquando mu-

tentur, ut plures sciant et cognoscant statum collegii et redditus et loca ubi redditus capiuntur; et cum predictis ad eosdem procuratores spectabunt capelle vestimenta et alia bona seruare et eidem capelle de cera et oleo et utrique domui de necessariis providere, et recipient omnia domus debita data et legata vel quolibet collegio spectancia, et erunt procuratores tam ad negocia quam ad causas, ita tamen quod erunt ad expensas collegii quo ad causas. Item ea que erunt in villa ad suas expensas, nisi oporteat litigare, et ea que erunt extra villam ad expensas collegii procurabunt; sed, si pro iuribus vel redditibus collegii oporteat Parisius litigare, hoc erit ad expensas collegii et non procuratorum predictorum, et quidquid recipient in eadem pecunia reddere collegio tenebuntur et in archa communi omnia que recipient fideliter reponentur, sicut prius est expressum. Et habebit istorum quilibet terciam partem unius burse de domo sua, in qualibet ebdomada pro ipsorum pena et labore; et, si isti non remaneant in tempore vacationum vel si non possint commode facere que sequuntur, duo alii procuratores, videlicet de qualibet domorum unus eligetur in festo beati Johannis Baptiste, et eligentur ut priores et tenebuntur circa augustum de lignis et circa vindemias de vinis dictas domos premunire. Ita tamen quod dictus prior cum ipsis aliquos alios socios de consensu societatis ad emenda supradicta deputabit et erunt pericula vinorum emptorum et lucrum si quod venerit in illis super societatem, similiter et lignorum, nisi pericula ipsa per culpam alicuius contingerint, in quo casu solus culpabilis teneatur, et si primi remaneant facient officium supradictum. Et, quia expediens et iustum est quod dicti officarii iurent sua officia fideliter exercere et etiam quod scolares utriusque domus aliqua faciant juramenta, volo et ordino quod ipsi iurent modo et forma quibus hic subscribuntur iuramenta :

« Primo igitur prior collegii sic iurabit : *Ego, prior collegii seu agregacionis scolarium beatæ Mariæ de diocesi Baiocensi, promitto et juro ad hec sancta Dei Euuangelia a me corporaliter sponte tacta statuta presencia et etiam aliqua, si qua per huius fundatorem collegii contingerint, quantum ad me pertinet, pro posse obseruare et ab aliis prout melius potero facere obseruari et non consentire nec permittere quod de pecunia reddituum nec prouentuum dicti collegii in archa et thesauro eiusdem collegii reposita vel reponenda seu de ipso thesauro aliquo tempore aliquid amoveatur vel recipiatur, nisi dumtaxat in casibus superius enarratis et per modum superius expressatum; et inuentarium faciam de rebus, bonis et iuribus omnibus dicte domus, antequam de ipsius prioratus officio me in aliquo intromittam vel bursas recipiam huius domus, ipsiusque prioratus officium secundum scire et posse meum diligenter et fideliter exercebo; sic me Deus iuuuet et hec sancta Dei Euuangelia.*

« Procuratores autem sic iurabunt : *Ego talis procurator collegii scolarium beate Marie de diocesi Baiocensi Parisius fundatorum promitto et juro ad hec sancta Dei Euuangelia a me corporaliter sponte tacta redditus et prouentus omnes et singulos dicti collegii preteritos, presentes et futuros fideliter pro-*

curare, exigere et leuare, ac in eis procurandis, exigendis et leuandis omnem quam potero diligentiam adhibere sine fisione quacumque; et quicquid recepero notificare et ostendere priori et clauigeris arche thesauri dicti collegii que pro conseruacione pecunie seu thesauri dicti collegii ordinatur, videlicet secunda die, si fuerit recepta in villa, vel, si fuerit de extra villam adportata, postquam fuerit adportata et recepta, si summa recepta ascendat usque ad viginti libras Turonenses, et ad quancumque summam ascendat quod dictam pecuniam tradam ad tardius die veneris in fine cuiuslibet septimane, ut in statuto arche superius est expressum, et dictam pecuniam sic receptam integraliter et in formam in qua eam recepero illam tradam priori et glauigeris in presencia aliorum trium sociorum ad hoc ordinatorum, ut preferatur, sine fraude, et, quantum in me est, toto posse procurabo quod illa die in dicta archa reponatur et seruetur, nec consenciam quod de pecunia vel thesauro dicti collegii per quemcumque aliquid amoueat, recipiatur vel expendatur, nec per me vel per alium amouere, recipere vel expendere seu ministrare, nisi in casibus superius concessis et per modum superius expressatum, et inuentarium facere de bonis et rebus officio meo ordinatis et commissis, antequam de officio procuratoris me in aliquo intronattam vel bursas recipiam dicte domus, ac de omnibus receptis et expensis et administratis per me bis in anno quolibet, prout in quodam statuto est superius declaratum, plene ac fideliter computare causas et negocia ac iura dicti collegii diligenter et fideliter prosequi, tractare et defendere pro posse et omnia alia ad officium meum pertinencia secundum scire et posse meum bene, diligenter et fideliter, exercere, ac magistro et priori dicte domus obedire in premissis et aliis omnibus licitis et honestis, ordinationes quoque et statuta presencia et alia omnia, si qua per fundatorem nostrum fieri contingerit in futurum, prout ad me pertinebit, seruare pro posse; sic me Deus iuuet et hec sancta Dei Euuangelia.

« *Juramentum scolarium erit istud: Ego talis scolaris collegii beate Marie de diocesi Baiocensi promitto et iuro ad hec sancta Dei Euuangelia a me corporaliter sponte tacta ordinationes et statuta omnia presencia et etiam alia omnia, si qua per fundatorem nostrum fieri contingerit, prout ad me pertinet seu etiam pertinebit, seruare pro posse et magistro prouisorii ac etiam principali, si sit artista, obedire in premissis et aliis licitis et honestis et non consentire quod de pecunia et thesauro dicti collegii per quemcumque aliquid amoueat, recipiatur vel expendatur, nisi in casibus in presentibus ordinationibus et statutis ordinatis, declaratis et permissis et per modum superius expressatum; sic me deus Deus adiuuet et hec sancta Dei Euuangelia.*

« *Item quilibet scolarium regis iurabit ad sancta Dei Euuangelia in suo introitu et quando juramenta renonabuntur quod non leget, dogmatizabit seu docebit aliquem librum supersticiosum seu aliquam conclusionem supersticiosam vel fidei catholice inimicam; item, si contingat eum reperire in disputacionibus, collacionibus vel lecturis aliquam propositionem vel questionem que tangat fidem catholicam et aliquam scienciarum predictarum, quod illam determinabit pro fide catholica et docebit. Et, si psi vel aliquis ipsorum faciat contrarium, quod absit, alicuius predictorum,*

ipso facto priuetur a toto collegio et a bursis et a toto residuo. Et alter ad hoc idoneus et sufficiens in dicta domo loco illius subrogetur.

« Item volo insuper et ordino quod quilibet de nouo receptus in dicto collegio theologus seu medicus vel artista in sui receptione specialiter et expresse cum predictis iuramentis iuret ad sancta Dei Euangelia corporaliter per ipsum tacta quod omnes et singulos libros tam librarium quam capelle dicti collegii fideliter seruabit, sicut si essent sui, et quod nullum eorum vendet, prestabit vel donabit seu alias alienabit in toto vel in parte nec alienari faciet, vel permittet, quod possit hoc impedire, nec aliquem dictorum librorum de librariis ordinatis remouebit vel consenciet amoueri nec a pulpitrīs ubi pendent deligari quoquomodo, nisi propter necessitatem religandi per deliberacionem totius collegii et consensu prouisoris. Et, si sciuerit aliquem qui fecerit contrarium alicuius premissorum vel fieri promiserit seu fieri procurauerit, hoc reuelabit prouisorī vel priori sub debito iuramenti, qui prior tenebitur prouisorī reuelare et cum eo, si sit opus, prosequi malefactorem pro restitutione super hoc facienda.

« Item statuo et ordino quod de omnibus utensilibus et ornamentis et aliis communibus quibuscumque tam in domo theologorum quam eciam artistarum fiat inuentarium et quod singulis annis prima septimana Quadragesime fiat ostensio premissorum, presentibus prouisore seu magistro, si valeat interesse, ac priore, principali et procuratoribus dicte domus, et fiat comparacio seu collacio ad inuentaria de dictis rebus prius facta. Et, si contingat aliquid deficere, diligenter requiratur. Et, si quid fuerit de nouo acquisitum, in inuentario fideliter reponatur; de libris autem utriusque librerie fiat inuentarium ter in anno, videlicet in principio ordinarii et prima septimana Quadragesime et in fine ordinarii in ultima septimana, faciēdo semper collacionem cum inuentario precedenti.

« Item volo quod omnia statuta mea et ordinaciones supradicte bis in anno, videlicet in festo omnium Sanctorum et in cathedra sancti Petri, coram omnibus sociis utriusque domus per priorem vel per alium de precepto dicti prioris publicentur et legantur.

« Retineo autem pro me et reseruo provisionem, administrationem et gubernationem dicti collegii vel predicte congregacionis, quamdiu uiuero in humanis, et potestatem moderandi, exponendi et mutandi circa illa cum consilio tamen et auxilio peritorum. Et volo quod post decessum meum ordinationes et statuta pro tunc facta et correcta inuolabiliter obseruentur. Et ab omnibus de nouo recipiendis in utraque domo, antequam recipiantur, iurentur solempniter et teneri promittantur cum aliis iuramentis suprascriptis, nec aliquid premissorum per prouisorem vel priorem vel quemcumque alium reuocari vel eciam immutari valeat, nisi forte utilitate totius collegii imminente et ad requestam omnium sociorum; et, si fiat hoc, fiat dumtaxat in anno mense Ianuarii vel Decembris cum consilio peritorum ad hoc per regem commissorum.

« Volo tamen et ordino quod post decessum meum elemosinarius regis qui pro tempore erit, et sui successores regum elemosinarii habeant

administrationem et collacionem bursarum collegii supradicti, prout decet, tum quia idem rex dominus noster dictum collegium in redditibus, admortizacionibus et libris multipliciter augmentavit, adeo quod sibi debetur principaliter nomen et auctoritas fundatoris ac eciam collatoris, tum quia sui gracia hoc michi concessit de gracia speciali. Et poterit dictum collegium, quocienscumque voluerit, visitare et defectus, si qui sint, corrigere et tenebitur bis in anno secundum statutum ante scriptum, si commode possit, dictum collegium visitare una cum aliis visitatoribus suprascriptis et de negociis dicti collegii ordinare secundum statuta suprascripta. Et, si non possit ad hoc vacare, subelemosinarius intersit loco eius. Et quia pluries posset contingere quod dictus elemosinarius aliquibus sui officii negociis occupatus vel impeditus ad examinandum scolares in dicto collegio recipiendos vacare seu intendere non valeret, et quia eciam non haberet plenam notitiam terminorum theologiae, medicinae seu philosophiae in quibus facultatibus et scienciis dicti scolares studere ordinantur, Deo dante, ideo ex nunc pro tunc prout placuit regiae maiestati.

« Volo et ordino quod dictae bursae hoc ordine conferantur, quod, quando vacabit bursa et locus unus in domo artistarum, quod dictus elemosinarius illi dumtaxat conferat locum atque bursas qui sibi presentabitur per priorem theologorum et principalem artistarum collegii supradicti vel qui sibi presentabitur per litteram eorum sigillis sigillatam. Et, quando in domo theologorum vacabit locus atque bursa, illi dumtaxat conferat dictum locum et bursas qui sibi presentabitur per priorem dicti collegii et priorem scolarium de Haricuria, et, quando vacabunt loca seuurse unius medicorum, illi dumtaxat conferat qui sibi presentabitur secundum statutum super hoc prius scriptum. Et, si aliquo tempore contingeret in futurum, quod absit, quod elemosinarius illo tempore non posset vel non vellet dictum prouisoris officium exercere, si subelemosinarius regis dicto tempore velit dictum officium acceptare, volo et ordino quod in casu supradicto dictus subelemosinarius valeat et exerceat dictum officium prouisoris et eandem habeat in omnibus potestatem quam dictus elemosinarius habuisset vel habebat ex tenore statutorum. Et, si nullus illorum duorum dictum prouisoris officium voluerit acceptare, quod absit, tunc antiquior magister in theologia diocesis Baiocensis tunc regens actu Parisius; quod si nullus fuerit eo tempore, antiquior magister actu regens Parisius in decretis secularis; quod si nullus tunc fuerit dictae diocesis, antiquior magister in medicina regens Parisius sit prouisor, et pro tunc totam habeat potestatem attributam prouisori per statuta suprascripta. Et, si aliquis predictorum sit prouisor et recedat de Parisiis per duos menses continue, unus alter loco eius capiatur et eciam subrogetur. Et volo quod, si aliquando dictum officium prouisoris ad quemcumque alium propter quameunque causam transferatur, quod, quandocumque et quocienscumque regis elemosinarius vel subelemosinarius dictum officium voluerint exercere, omnibus aliis in dicto officio vel ad dictum officium preferantur et quod sibi remaneat modo dicto, omnibus aliis extramissis. Et volo quod quicumque officium prouisoris ha-

bebit exercere omnia teneatur adimplere, sicut elemosinarius regis tam in presenti articulo quam in aliis continetur.

« Quibus quidem litteris apostolicis et statutis huiusmodi per nos, ut premititur, receptis, fuimus ex parte dictorum scolarium humiliter et instanter requisiti ut ad examinationem et refformacionem approbacionemve et confirmacionem statutorum prescriptorum iuxta traditam per litteras apostolicas easdem nobis formam procedere dignaremur. Nos, inquam, Aymericus episcopus prefatus, huiusmodi iustis supplicacionibus magistrorum et scolarium predictorum annuentes et cum omni qua possumus promptitudine in huiusmodi negotio procedere cupientes, predicta statuta serius visitauimus et fecimus per expertos Uniuersitatis visitari. Et quia, visis per nos et diligenter perscrutatis statutis prescriptis et non tantum semel sed pluribus ac iteratis vicibus et cum maxima deliberacione maturoque consilio examinatis, ipsa statuta reperiimus rite, feliciter et prospere facta et ordinata fuisse et esse ipsamque cedere ad utilitatem et commodum salubreque regimen magistrorum et scolarium predictorum et eorum collegii personarumque omnium in eodem degencium, idcirco nos statuta predicta modo et forma quibus superius describuntur auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte approbamus et tenore presentium confirmamus, ipsaque auctoritate predicta penis in eisdem statutis comprehensis roboramus et ea sub penis ipsis precipimus et iubemus a scolaribus et personis in eisdem statutis nominatis et contentis tam presentibus quam futuris firmiter obseruari, contrarium vero facientes penas ipsas incurrere et ab ipsis eas exigere debere et posse auctoritate eadem decernentes, ut in dictis statutis continetur. Preterea, cum inter statuta prescripta aliqua inserantur que statutum, honorem et commodum ac regimen dicti collegii et personarum eiusdem specialius tangunt et tangere videntur, adeo quod per eorum destructionem seu malam obseruantiam et, si fieret contrarium, intentio fundatoris fraudaretur et collegium posset pati detrimentum, sicut est statutum de modo capiendi scolares in utraque facultate et eisdem bursas conferendi, quod sic incipit : Item volo quod scolares in artibus supradicti hoc ordine capiantur, et sic finit : Ut in dicto collegio, pax et concordia facilius et melius teneantur et seruentur. Item statutum de archa communi collegii quod sic incipit : Item volo et ordino quod in dicto collegio sit, prout est, una archa communis etc, et sic finit : Et postea numerus medicorum de uno, deinde de uno numerus artistarum. Item statutum aliud de sigillo dicti collegii quod sic incipit : Volo et ordino quod habeant unum sigillum et sic finit : Nec ad vitam nisi modo supradicto. Item statutum de juramento scolarium quantum ad librias et librorum conseruacionem (quod) sic incipit : Item volo insuper et ordino quod quilibet de nouo receptus, et sic finit : Pro restitutione super hoc facienda. Hinc est quod ista statuta de quibus specialem facimus mencionem, pre ceteris obseruari volumus ac de verbo ad verbum custodiri et teneri. Quod si aliquis eligencium et presentancium dictos scolares contrarium fecerit per ignoranciam, inaduertanciam vel maliciam seu alias quouismodo et fuerit requisitus de reparando attentata

in prejudicium scolarium quantum ad loca unde debent capi, sicut laciis in dicto articulo de hoc mentionem faciente continetur, nisi fecerit debitum et posse suum diligenter erga prouisorem de reparatione attentati seu attentatorum secundum statuti supradicti formam, continenciam et tenorem, et quicumque contra statutum de ordinacione ponendi et deponendi pecuniam in archa communi aliquid fecerit, dictam pecuniam retinendo vel de archa deponendo, alienando, mutuando vel alias distribuendo dictam pecuniam quouismodo, nisi in casibus et in forma expressatis in statuto prelibato, et quicumque redditus seu domos dicti collegii alienauerit vel consenserit alienari aut dictum collegium obligari in preiudicium successorum et in quantum poterit se non opposuerit, et quicumque etiam in aliquo contra statutum de juramento scolarium quantum ad librarías et librorum conseruacionem aliquid fecerit, sentenciam excommunicationis incurrant ipso facto. Et in ipsos et quemlibet ipsorum per modum statuti et dicta statuta, quoad hoc roborando, sentenciam excommunicationis ferimus in hiis scriptis ac etiam promulgamus, absolutione illorum qui prefatas sentencias incurrerint nobis et successoribus nostris in mortis articulo dumtaxat vel apostolice sedi omnimode reseruata. Et ut premissa omnia et singula perpetue robor obtineant firmitatis ad futurorum memoriam presentes litteras per notarium publicum infrascriptum in hanc publicam formam redigi ac suis signo et subscriptione signari mandauimus nostrique sigillum fecimus appensione communiri.

« Actum et datum in domo nostra episcopali Parisiensi anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octauo, indiccione prima, mensis maii die quinta, sede apostolica, ut dicitur, vacante per obitum felicis recordacionis domini Gregorii pape undecimi prefati qui pontificatus sui anno octauo diem suum clausit extremum, presentibus venerabilibus et discretis uiris dominis Georgio *de Bayn*, curato parrochialis ecclesie de Villarisicco nostre diocesis Aquilegiensis, et Johanne Taussus Atrebatensis diocesis, presbiteris, capellanis nostris commensalibus, Durando Marie, canonico ecclesie Lexouiensis Baiocensis diocesis, et Johanne Carpentarii, clerico Nouiomensis diocesis, familiari nostro, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis. »

« Et ego Johannes Touppeti de Castaneto, Beluacensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius, statutorum prescriptorum approbationi, confirmationi penisque et sentenciis in eisdem comprehensis roborationi ac sententiarum promulgationi et ceteris omnibus et singulis inde sequitis, dam per prefatum reuerendum in Christo patrem dominum Parisiensem episcopum, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum dictis testibus presens fui indeque presentes litteras, statuta huiusmodi continentes, in hanc publicam formam in istis quinque pellibus insimul conglutinatis et signo meo solito signatis de mandato dicti reuerendi patris redactas, signo meo solito una cum ipsius appensione sigilli requisitus signaui et rogatus in maius testimonium premissorum. Illa duo uocabularia dicte diocesis interlinearia fideliter hic approbo. »